
   

 

Ministero del la  Pubbl ica Is truzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) 

Tel: 0376 639427 – 0376 631790  
http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it 

pec: mnic80700p@pec.istruzione.it  

 

Castiglione delle Stiviere, protocollo e data vedi segnatura 

                                                                                                                    Agli atti 

          All’albo dell’Istituto 

 

Oggetto: Determina N. 95 a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto materiale igienico sanitario tramite 

ordine diretto MepA: Procedura di acquisto nr. 134224 - Ordinativo esecuzione Immediata nr. 7039292, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – CIG ZCA3896C3C 

 

Il dirigente scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA il Regolamento d’Istituto e ss.mm.ii. approvato con le seguenti delibere del CdI:  n. 03/2016      del 

12/02/2016 e successivi aggiornamenti, n. 6 del 20/12/2017 e n. 2 del 08/02/2019 con prot. 615 del 01/02/2019; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 4 del 27/01/2022; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 

2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure comparative/negoziali;  

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»;  

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e le successive 

Linee Guida dell’ANAC; 

http://www.iccastiglione2.edu.it/
mailto:ipskandinsky@sky.mi.it


   

RITENUTO che la Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Miriam Predelli, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTA la Legge n.228 del 24.12.2012 “Legge di stabilità 2013” (art.1, commi 149 lettera b), 150, 154, e 158), 

ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dall’1.1.2013, di utilizzare per 

l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquistare;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 

208 - Legge di stabilità; 

VISTO l’art. 55 lett b) “Misure di semplificazione in materia di istruzione” del D.L. n.77/2021 “Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con L.108/2021; 

CONSIDERATA la nota ministeriale prot. n. 43451 del 02 settembre 2022 dell’erogazione della risorsa 

finanziaria ex art. 36, comma 2, del D.L. 21 marzo2022, n.21 pari a euro 3.820,43;  

RILEVATO la necessità all’acquisto di: n. 20 mop pavimento in viscosa, n. 3 segnali pavimento, n. 360 

Asciugamani a rotolo, n. 1 carrello pulizia, n. 5 raschietto, n. 5 pinza multiuso, n. 20 scope, n. 240 carta 

igienica 10 rotoli, n. 120 carta igienica jumbo, n. 5 piumini polvere, n. 20 alza immondizia; 

CONSIDERATO il carattere di urgenza dell’acquisizione del servizio;  

CONSIDERATO che sul mercato elettronico mepa è presente l’operatore economico SANISYSTEM S.R.L. 

Via G. di Vittorio, 41 25125 Brescia (BS) - Partita Iva 03518770171;   

TENUTO CONTO che la prestazione offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 2.351,18 IVA 

esclusa risponde al fabbisogno dell’Istituto, in quanto, congrua del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZCA3896C3C;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.351,18 IVA esclusa 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 

del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite 

ordine diretto MePA per materiale igienico sanitario all’operatore economico SANISYSTEM S.R.L., 

per un importo complessivo di € 2.351,18 IVA esclusa (€ 2.868,44 comprensivo IVA 22% pari a € 

517,26); 

 di autorizzare la spesa con destinazione pari a  € 2.868,44 capitolo  A 3. 1   Funzionamento 

Amministrativo dell’esercizio finanziario 2022;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                               Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                               Miriam Predelli      

                        (documento informatico firmato digitalmente 

                       ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss. mm.ii.) 

 

 

 


